ANNO  
CHRISTI  
1711.CANONUM NICÆNORUM  
PARAPHRASIS ARABICA.ANNO  
CHRISTI  
1711.

Auctore Josepho Ægyptio Presbytero.

Ex Hærdulno  
Tom. I  
Concl.

*Est in Bibliotheca Bodiciana Oxonia paraphrasis Arabica in Canonum fere omnium in Ecclesia Græca receptorum: cuius auctor in præfatione dicitur Josephus presbyter Ægyptius, Præpositus Ecclesiæ Catholicæ, quæ Deipara dicata erat, in Ægypto: ordinatus a Marco Papa (ut appellat) & Patriarcha magna civitatis Alexandria atque Ægypti, anno ab orbe condito 6906. hoc est, anno Christi 1398. Quamquam nullus omnino Marcus occurrit in serie Patriarcharum Alexandrinorum, apud Vanslebium, Ord. Domin. ab anno Christi 1362. usque ad annum 1602. Ex his Canonibus paraphrasi illustratis edidit Gulielmus Beveregius Anglus Canones priorum quatuor Conciliorum Œcumenicorum. Magni momenti visa hæc nobis est paraphrasis, tum ad alios usus, tum ad sensum Canonum genuinum subinde perveniendum. Tamen unico interpretis usus est exemplari: & auctor ipse Josephus a reliquorum Arabum idiomate, a conjugatis Grammaticorum regulis, & a veteris linguæ puritate subinde discedit.*

## LIBER CANONUM SYNODI

## TRECENOTORUM OCTODECIM:

Eaque prima ex œcumenicis fuit: congregata contra Arium, in urbe Nicæa, tempore Constantini Magni Imperatoris, in præsentia Silvestri Patriarchæ Romani, & Alexandri Patriarchæ Alexandrini. Et Domino nostro gloria sit in æternum. Amen.

*In nomine Dei Patris & Filii & Spiritus sancti A  
nimum Dei: Synodus trecentorum & octodecim  
Episcoporum, eaque prima est ex Œcu-  
menicis synodis*

Præfatio An-  
themi.

**H**ÆC sancta est prima synodus sanctorum patrum, qui in urbe Nicæa congregati sunt, quique erant episcopi cccxviii. Instituta est autem eorum congregatio jussu Domini & mandato ejus, & disputata contra maledictum Arium, & gregales ejus, de Christo Dei filio, (qui potens est Dei Verbum, cuius essentia creatrix est, non creata) dixit quod creatus fuit. Et sancti hi patres professionem suam in fide de Filio genito determinabant, qui est Verbum Dei, per quem omnia creavit, & qui ex Patris substantia genitus est, non creatus. Et anathemate percutiebant, & maledicebant, & segregabant Arium Alexandriæ presbyterum. Celebratum est autem hoc Concilium Nicææ, auspiciis regis Constantini Imperatoris Romani. Et præses in hoc Concilio erat Alexander Patriarcha civitatis Alexandriæ, & legati Silvestri Papæ Romani, & post eum Eustathius Patriarcha Antiochenus, & Macarius Patriarcha Hierosolymitanus: Quin etiam Julius Patriarcha Romanus cum iis aderat. Congregati sunt autem contra Arium hæreticum. Qui Arius quidam erat presbyter ex populo Alexandriæ: & opinio ejus erat, quod Pater solus sit verus Deus, & quod Filius creatus sit, & factus: & quod fuit aliquando tempus, quando ille non esset. Sanctus autem Alexander Patriarcha Alexandrinus, qui & ejus Patriarcha erat, eum antehac ob improbam ejus opinionem admonuerat, eique prava ejus fidei professione interdixerat; eumque rogaverat ut ab ea recederet. Cum autem hoc respicisset, & illi morem non gereret, nec a pravitate opinionis suæ rediret, Ecclesia eum abscindebat & segregabat. Quo-

**A** circa maledictus Arius ad Imperatorem Constantinum profectus est, auxilium ab eo implorans contra Alexandrum Patriarcham Alexandrinum; eique commemorans, ut injuria ipse affectus fuerat: ob hanc igitur aliasque rationes congregata est hæc synodus. Et interea dum Arius cum sancto Concilio supradicto coram Imperatore Constantino conveniret, dicebat Imperator Ario: Tu ad nostrum Imperium venisti opem implorans: nos autem neminem, qui ad nos venit de accepta injuria conquerens, dimittere solemus: nisi injuriam ei illatam prius inspexerimus. Quapropter explica nunc sententiam tuam, ut viri hi iudices eam audiant, & quid inter vos interfit, perspectum habeamus. Arius igitur illico surgebat, & fidem suam enuntiabat, sententiamque suam explicabat, dicens: Dico quod Pater fuit, cum non esset Filius: & deinde quod ipse postea de novo produxit Filium, qui fuit illi verbum, nisi quod creatus sit & de novo productus. Deinde tradidit imperium huic Filio, qui Verbum eius vocatur per concessionem: & ipse fuit conditor cæli & terræ, & omnium quæ inter ea sunt: quemadmodum dicit ille, cuius potens est in sancto suo evangelio (cui sit gloria) verbum: *Data est mihi hodie potestas super cælos & terram.* Et ipse fuit eorum conditor ex ea quæ ipsi data fuerat potestate. Deinde quod illud Verbum corpus postea assumpsit ex Spiritu sancto & ex Virgine Maria: factusque est per illud unus Christus. Christus autem duas nunc habet significationes, Verbum & corpus: quæ tamen ambo creata sunt. Tum respondebat illico Alexander Patriarcha Alexandrinus, eique coram Concilio dicebat: Dic modo nobis, quem nos oportet ex tua sententia potius colere: eum qui nos creavit, an eum qui nos non creavit? Respondit Arius: certe eum colere oportet, qui nos creavit. Tum dixit ei Alexander Patriarcha.

Matth. 28. 18.

Yy  
triar.

Concil. General. Tom. II.

triarcha: Si Filius sit creatus, ut tibi videtur, Av  
nos autem ille creavit; & tamen juxta te ex  
utraque parte creatus est, ut tu dixisti; tunc  
magis tenemur Filium colere, qui creatus est,  
quam colere Patrem qui non est creatus. Sed  
& cultus Patris creatoris invidiosus erit; & cul-  
tus Filii creati, fides: quæ omnium opinionum  
est absurdissima. Sancta igitur Synodus hæc a  
Papa Alexandrino dicta approbavit: Arii autem  
professionem eadem judicavit: ejusque opinio-  
nis absurda visa est. Et una sententia sancta sy-  
nodus in anathematizationem ejus ac segregati-  
onem consentiebant: ac proinde eum anathe-  
mate percusserunt, & segregarunt, & maledi-  
xerunt; & excommunicarunt. Et necessarium  
modo effecerunt, ut hæretici pravis de religio-  
ne opinionibus imbuti amoveantur, & anathe-  
mate percussantur, & segregentur; non autem  
occidantur. Eum igitur Imperatoris jussu segre-  
gabam, & usque ad interitum ejus segregatus  
manebat. Interit autem & mortuus est ex de-  
lapto viscerum ejus, quæ in ventre erant. Mors  
autem ipsius post anathema ei inflictum accidit:  
videlicet post duos propemodum annos, a quo  
segregatus fuerat. Deinde ab ista eorum hora  
ac tempore, Spiritus sancti ope prædicantes,  
divulgarunt veram sanctamque fidei protectionem  
qua continetur: Filium ex essentia Patris esse,  
& e substantia ejus; Sic enim dixerunt:

*Credimus in unam Deum, Patrem omnipoten-  
tem, cæli & terræ & omnium quæ videntur & C  
quæ non videntur, creatorem. Et in unum Do-  
minum Jesum Christum, unicum Dei Filium, ge-  
nitum ex Patre ante omnia sæcula: lumen ex lu-  
mine, Deum verum ex Deo vero: genitum, non  
creatum, æqualem Patri in substantia: per quem  
omnia creata sunt. Qui propter nos hominum ca-  
tum, & propter nostram salutem, de cælo de-  
scendit, & corpus assumpsit ex Spiritu sancto &  
ex Virgine Maria, & homo factus, & crucifixus  
est pro nobis tempore Pontificatus Pilati: & dolorem  
passus est, & sepultus: & tertia die resurrexit,  
sicut scriptum est, & ascendit ad cælos: & se-  
det ad dexteram Patris: atque iterum in gloria  
sua veniet, ut vivos & mortuos judicet: cujus  
regni non erit finis. Et in Spiritum sanctum. D*

Huc usque pervenerunt, nec alia præterea  
commemoravit: propterea quod nulla adhuc  
controverfia de Spiritu sancto facta fuisset men-  
tio. Tum demum in unam Spiritus sancti ope  
sententiam convenerunt, & anathemate percus-  
serunt, & maledixerunt omnes qui dicunt,  
quod ad Filium, fuisse quando non erat.

In hoc etiam Concilio Patres hi Metrophanem  
Patriarcham super urbem Constantinopolim or-  
dinabant: quoniam nullus tunc temporis super  
eam Patriarcha erat. Dicitur autem Metrophanes  
Imperatoris jussu super eam constitutus est.  
In hac etiam synodo controversiam de Pascha  
discutebant. Nonnulli enim eorum dicebant  
necessarium esse, ut Pascha celebraretur xiv. die  
a novilunio, & quidem primo mente, qui vo-  
catur Nisan; ipso nimirum die, quo Judæi jux-  
ta veterem legem Pascha suam peragunt. Alii  
autem dicebant, non ita faciendum esse: pro-  
pterea quod in veteri testamento legimus; *Cum  
aves azymorum ineunt, nihil inter vos fermenti  
invenietur: & apud quemcumque aliquid fermenti  
invenietur, ista azyma ab eo demum tempore us-  
que ad æternum pereat.* Per hoc autem signifi-  
cabatur intermentata natura Christi venturi,  
qui erat agnus Paschalis mandandus; & lex no-

va selecta, quæ ejus diebus esset. Et omnes et-  
iam post disertas rei explicationes, & discepta-  
tiones vehementes, & post perpicuas proba-  
tiones, in hoc deum consentiebant, ut Pa-  
scha Christi ipso celebraretur die, quo Dominus  
& Servator noster Jesus Christus e mortuis re-  
surrexit. Is autem est tertia prima, sive dies  
Dominicus, qui Judæicum Pascha sequitur: cu-  
jus etiam exemplar videre est in computo, cu-  
jus ipsi per Spiritum sanctum jecerunt funda-  
mentum: ut quando Pascha Judæicum incidit  
in diem Dominicum, qui terminus est festi O-  
livæ, dicti *βῆτα*: hoc est, festi palmarum, Pa-  
scha Christianum peragetur Dominico, qui proxime  
eum sequitur, quo Christus, qui est Pascha no-  
strum, qui credimus resurrexit. In illud itaque  
synodus consentit; & juxta hoc præscriptus Pa-  
schatis celebrandi ordo semper procedit. Hoc  
autem nobis per Spiritum sanctum vitæ aucto-  
rem constituerunt. Quare Domino Deo & Ser-  
vatori nostro Jesu Christo, sit gloria, majestas,  
& honor, nunc & in æternum. Amen.

Porro hic sequitur explicatio decretorum quæ  
constituerant sancti Patres & spiritales Docto-  
res, sive synodus trecentorum octodecim epi-  
scoporum, qui in urbe Nicæa congregati sunt  
ad impium & maledictum Arium expellendum,  
postquam istum anathemate percusserunt, & segre-  
garunt, & expositionem sanctæ & divinæ fi-  
dei instituerunt, quæ in omnibus sacris per to-  
tum mundum recitatur, omnibus qui Christia-  
nismo initiantur & ritu baptismi. Et modo  
commemoravimus eos tres composuisse Cano-  
num & statutorum libros, ex iis quibus opus  
est fidelibus, & sic quidem se res habet. Pri-  
mus est, magnus ille liber, qui ad hanc sy-  
nodum refertur, quique hunc librum sequitur;  
propterea quod multi sunt in eo Canones, ii-  
que ex iis quibus opus est Christianis Orienta-  
libus; & tractant de terminis, intra quos præ-  
sules & sacerdotes, & monasteria, eorumque  
monachi & religiosi, & eremitæ se continere  
debent; & de omnibus quibus constringuntur  
sacerdotes, in matrimonio eorum, & de con-  
stitutione Ecclesiarum, & quomodo ipsi admi-  
nistrare, & fideles in iis se gerere debent. Li-  
ber secundus hic præiens est, quem sub mani-  
bus habemus, quo statuta quædam definiuntur,  
suntque viginti canones. Tertius autem liber ad  
Reges refertur: eo quod omnia quibus opus  
est regibus, aliisque qui iis similes sunt & æqua-  
les, in eo continentur. Congregabantur autem  
hi Patres anno *DCXXXVI.* æræ Alexandri, men-  
se Haziran, anno xvii. imperii Constantini Im-  
peratoris, qui in epocha a patre nostro Adamo  
computata, cum anno quinquies millesimo octin-  
gentesimo octavo continet: idque in præsentia  
beati Imperatoris Constantini, qui etiam con-  
ventui eorum præerat. Propitius sit ei Deus  
per ipsorum preces. Amen. Hæc autem Spiri-  
tus sancti ope facta sunt. Porro mensis hic  
commemoratus Haziran, idem est qui Græcæ  
vocatur Julius. Gloria Domino nostro in æter-  
num. Amen

## C A N O N I.

*De castratione & circumcissione.*

Quicumque se castraverit aut circumciderit propter morbum qui isto in loco ei accidit, & medici hoc ei præcipiunt, aut hostis aliquis eum vicit, & vi castravit vel circumcidit; in ministerio altaris constituatur, si sponte hoc cupiat, aut ab aliis eligatur, & eo dignus sit: quin & ad gradum etiam præsulatus evehat: nihil enim in eo mali, nihil impediti est. Sin hoc sponte fecerit, istud eligens, sibi gratum habens, cum sano sit corpore: de huiusmodi quidem viro præcipimus, quod si ex altaris sit ministris, sacerdotio suo deponatur: & si sit laicus fidelis, segetur: propterea quod sibi met sit hostis in eo quod Deus eum creavit. Et hoc de isto dicimus, qui circumcissionem aut castrationem sibi met machinatus est, eamque sua voluntate cupit. Qui autem aliam quam nostram religionem coluit, & hoc vitæ institutum elegit, illudque sua ipsius voluntate factum est, ac postea baptizatus fuerit, & constans in eo pietas apparuerit, una cum abstinentia a vitio, & bonis operibus, & dignus fuerit sacerdotio, ordinetur, nemine impediente; cum in eo orthodoxa fides & bona opera eluceant, eoque dignus videatur: quod enim ab eo factum est, in prioribus religionibus non falsa sunt

## C A N O N II.

*De eo qui recens factus est Christianus, & sit sacerdos.*

Quandoquidem nonnullos vidimus, qui necessitate ex se vel ex populo Ecclesie coadi, sacerdotes faciunt, illosque sacerdotii gradum statim ingredi urgent, cum sanam nostram fidem vixdum ingressi sunt; & sic etiam cum baptizati fuerunt, postquam exiguo tempore eruditi sunt; priusquam voluntas eorum ac intentiones exquisitè cognoscantur: mandamus ut ab hoc demum tempore nihil illiusmodi fiat. Oportet enim ut longo certoque tempore admoniti sint, & ad religionem excitati, usque dum fidei eorum ac intentionum integritas cognita fuerit. Et cum illi post admonitionem & excitationem baptizati sunt, & id quod requiritur, ab iis cognitum est; oportet etiam ut conversatio eorum perspicua experientia probetur. Divinus enim Apostolus ille Paulus sic dicit: *Non oportet ut sacerdos fiat, qui recens est in religione sua, aut in lege; ne sui admiratione superbia inflatur, & sit a sociis satanae, quem ex præfecturæ eius magnitudine superbia ac insolentia subierunt, & in malum eius laqueum incidat.* Si vero multo ei temporis elapso, tunc demum peccatum animale, non corporale in eo perspicue deprehendatur, veluti infirmitas, aut neglectus ipsi incumbentis officii, aut hæreticorum, id est, contradicentium opinionis confectio; in nullo prorsus e sacerdotii gradibus constituatur; vel si in eo recens modo constitutus est, eo deponatur. Quicumque autem nostro hac in re decreto contradixerit, & præter ea quæ constitimus facere ausus fuerit, aut sancto huic magnoque Concilio se opposuerit, injuriam quidem sacerdotio fecit, eique detri-

Concil. General. Tom. II.

amentum attulit. Et cum hoc illi crimen adhaereat, propterea condemnatur, & a synodo nostra expellitur, istique in posterum nihil erit nobiscum profus commereci in religionis nostræ mysteriis, & sancta hæc nostra synodus eum in perditionis foveam destruit.

## C A N O N III.

*De cohabitatione cum mulieribus.*

Præcipit magna synodus, ut quicumque fidelis est, & cum extranea sibi muliere inupta sine marito, aut virgine cohabitat, segetur: cum quod iniquum est sibi proposuerit, vel concupiscentia in eam laboraverit, & eidem se exposuerit. Istud autem nequaquam licitum est. Quoniam nos præcipimus ut tales una cum segregatione etiam prohibeantur: & prohibemus consortium eorum, & consabulationem, & familiaritatem cum iis: atque etiam ut nec episcopus, nec presbyter, nec diaconus, nec monachus, nec qui cælibatum professus est, (hæc faciat,) nisi sit mater ejus, aut soror ejus, aut matertera ejus, aut amita ejus, aut filia earum cum ipsis priventur, nempe filiae iratris, aut filiae sororis ejus, nec alia ab iis ex proximis cognatis, aut quæ illis propinquitate similes sunt, quæ propinquis suis prohibentur, quarum consortium averfatur animus, ob ardam quæ inter illos est cognationem: ut sint immunes ab omni suspitione, & fides fidelium per sacerdotes non diminuatur, nec multi ab iis ipsorum causa discendant. Et sic commatres etiam ab iis longius absint, nec prorsus ad eos appropinquent. Maledictus enim satanas huiusmodi rebus pugnare solet, propterea quod bene novit eam (commatrem) in Deo propinquam esse; eosque tam ab illo, quam a sacerdotali ipsorum gradu, removere flagitat.

## C A N O N IV.

*De eo qui episcopus fieri cupit.*

Cum quispiam episcopum constituere animo habuerit, quando is super regionem, aut civitatem, aut pagum, sub Metropolitano constitui petit: oportet ut ad constitutionem illius synodus episcoporum provincie, qui circa eum sunt sub potestate metropolitane ejus, aut Patriarchæ, congregetur: vel si illud iis difficile fuerit, ob notam aliquam necessitatem; aut res iis molestæ fuerit ob viæ timorem, aut locorum distantiam: tres omnino episcopi ad eum conveniant, vel duo, vel unus saltem necessario. Cum autem Patriarcha est qui eum ordinat, ille his omnibus superior erit, ut qui magnus est ille Pater, quem nulla obtrectatio attingat. Postquam episcopi provincie ad metropolitam aut Patriarcham scripserunt, quod ipsi eum sibi gratum habent; & quod qui ordinatur, notus sit in presbyteratu olim fuisse; & omnes provincie episcopi nihil mali de religione ejus dici posse, eumque idololatram non esse, nec diabolis sacrificasse cognoscunt, ut paulo ante diximus; & ab eo tempore illum episcopum perfectum constituat. Cum autem populus provincie eum sibi præponi postulent, Metropolitano licet illum iis ordinare. Quin etiam cum Patriarcha constituendus est, electio ejus ad throni sui populum pertinet, & ad omnes Metro-

Y y 2 poli-

politanos & episcopos suos, qui ad constitutionem ejus presentes esse debent: & quicumque ex his non adfuerit, & a synodo se separaverit, litteras toribat indicantes, quem sibi proponi velit. Et cum quocumque ita se res habuerit, nullus e laicis, nec e sacerdotibus ei adverteatur, propterea quod ipsorum voluntate constitutus est. Hoc autem ei sit post probatam sinceram ipsius religionem, & conditionem de se praenitam, quod iura ad se pertinentia, & provinciae cui praesedit instituta conservabit, & alia non introducet instituta eorum loco, quae alius e praesulibus praecedentibus ante eum stabilivit. Siquidem Apostoli electi de integritate religionis caverunt, & antiqui Patres similiter: ne populi ad extraneas a nobis religiones, quas ante commemoravimus, redirent: & istud quidem ita aliquando fuit, nosque illud cognovimus & vidimus: sed inspicatur in posterum, & in istud omni tempore inquiratur.

## C A N O N V.

*De iis e sacerdotibus aut laicis, qui Ecclesiam ingredi prohibentur, & ab una provincia ad aliam migrant.*

Si quis abstinuerit ab Ecclesiae ingressu & fidelium consortio, aut si quis sacerdos abstinuerit ab ingressu ad altare: ob istud obiurgetur, & ab eo, quantum fieri potest, cohibeatur: & in rem, ut par est, inquiratur, donec ejus in hac re animus perfectus fuerit. Et si quis controversiae praetextus inter eum & alium hominem fuerit, arbiter inter eos intercedat, remque eorum componat: in sua autem sententia non reliquatur, ne ob illud sit scandalum in religione. Unus autem episcopus ne recipiat virum, quem alius episcopus excommunicavit: sed in causam eius inquirat. Fortassis enim obstinatio eum ad hoc impulit, aut improba quaedam similitudo eum huc incitavit, ut Ecclesiam nimirum dereliqueret, vel episcopus ei praepositus eum castigavit, quod corde suo egre tulit: aut episcopus eum ad ministerium aliquod obediendum coegit, cui impar fuit: aut postquam parum boni & multum mali in isto episcopo, aut parum religionis in eo, sed multum contemptus eius in seipsum viderit, procul eo abesse cupivit. Cumque episcopus eum hoc modo se gerere intellexisset, praetextum in negotio ipsius efficere voluit, eumque Ecclesia expulit, ne ipsum ob peccatum suum reprehenderet: aut propter aliam, quaecumque ex omnibus istiusmodi rebus accidat, causam: haec enim ab hominibus saepe fiunt. Cumque rem ita se habere viderimus, statuimus ut omnes provinciae Episcopi ad Metropolitanum, aut ad Patriarcham suum congregentur, idque bis in quovis anno: cumque congregati sunt, in omnibus istiusmodi res inquirent, atque etiam in alias, quae coram ipsis in synodo producentur: ut negotium ab illis unanimo consensu peragatur. Quoniam Dominus noster Christus, cui sit gloria, dicit: *Quando duo e vobis aut tres in nomine meo congregati fuerint, ego etiam ibi sum.* Cumque congregati fuerint, juxta quod statuimus, & manifesto res contra unum eorum, sive episcopum, sive adversarium probata fuerit; si adversarius injuria affectus episcopum, summe & exquisite castigetur, & ab ingressu in Eccle-

siam & a fidelium consortio repellatur. Sin episcopus hominem injuriam affecterit, seque supra eum extulerit, eumve opprulerit; istud quo est ne relinquatur, neque hoc in ejus sit potestate: & propterea castigetur secundum quod nos definivimus; & synodus eum reprehendat, eumque de peccato suo admoneat. Et si ipse istud confessus fuerit, ei condonetur: sin id malevolentia & vehementi indignatione fecerit, quo mentem suam sedet; gradu suo, id est, praesulatu omnino excidat. Termini autem quibus anno quovis currente celebranda sunt haec synodi, hi sint. Prima nimirum synodus habeatur ante sanctum jejunium, post festum didum, hoc est, festum Epiphaniae: Secunda autem synodus celebretur, post festum gloriose Crucis, videlicet in autumno. Eas autem istis temporibus fieri hic constituitur, ea quidem ratione, ut pax & concordia inter praesules, & sacerdotes, & populum conservetur: ut omnis transgressor ac haereticus, qui orthodoxae religioni contradicit, puniatur. Et prima quidem tempestas, quae est ante magnum sanctumque jejunium constituitur, ut pax sit atque amicitia inter ceterum, quemadmodum diximus; sintque in cordibus suis a diabolicis cogitationibus puri, & Angelorum ad instar cordibus purorum sanctificati, & odia in sancto jejunio ex Ecclesia Dei tollantur, & sic puras Deo oblationes offerant. Secunda autem tempestas, quae est post festum Crucis, synodo celebranda ideoque destinatur; quia tunc autumnum, & hyemem, & multos morbos, & pestilentiam letalem futuram expectant; & haec amicitia, & pax, & munera, & malorum amputatio ante mortem erunt: ut Christo obviam eant, cum ipsi puri sint cordibus, & corporibus impolluti: ut digni sint qui misericordiam ab eo & remissionem accipiant, atque a judicio gravique supplicio liberentur.

## C A N O N VI.

*De ordine civitatum & provinciarum, atque primatu aliarum ex his super alias.*

Antiqua consuetudo, quam nos memoramus, quamque antiqui Patres commemorarunt, obtineat apud omnes qui sunt in Aegypto & Lybia & Pentapoli, sive Barca & Giebala, & reliquis istius civitatibus, quae Episcopi Alexandrini potestati subiciuntur: & necesse est ut eum morem gerat, & ipse super omnes eorum potestatem habeat, propterea quod ille praesul est super synodum. Quemadmodum etiam episcopus Romae huic consuetudini adharet, & ei quoque necessarium est, ut potestatem habeat super regiones ac provincias ejus, & quidquid etiam ei (Romae) adjacet: ut ei sit principatus super synodum in loquendo & praecipiendo super omnes istos praesules, atque in sedendo etiam super eos. Et sic etiam ad praesulum Antiochiae pertinet, ut ipse praesulaturam habeat super universas ipsius provincias, & sub ejus sint potestate centum quinquaginta tres episcopi & metropolitani; quoniam praesulatus est regioni Persiae & Orientis. Sic etiam metropolitani praeserantur omnibus suis episcopis. & episcopus ne fiat sine jussu metropolitani, & desiderio ipsius ac voluntate. Quod si quis aliter tactus fuerit, modo praecipimus, & visum est synodo, ut omnino non sit; & ut synodo ejiciatur, nisi

Patriarcha negotium ejus susceperit, ut cui principatus est super synodum. Et quicumque episcopus fiat juxta quod præcepimus, voluntate Metropolitanæ, & voluntate synodi: & si de negotio ejus tumultus aut controversia in populo & hominum turba oriatur, respectus habeatur ad majorem & illustriorem hominum partem & eorum in negotio ejus sententia admittatur: & supra thronum relinquatur, aut throno moveatur, cum eum sibi non gratum habet populus provincie, & ei adversatur, aut aliter se gerit. Et hoc institutum semper obtineat.

## C A N O N VII.

*De honore episcopi Hierosolymitani.*

Quandoquidem antiqua obtinuit consuetudo de magnificando episcopo Hierosolymitano, eoque honorando; hoc ei permaneat, dummodo ipse Metropolitanus, ad quem thronus pertinet, honorem, & primatum, & potestatem, & reverentiam suam conservet: quoniam ille dignior est principatu, quem etiam habuit, ut pote qui thronus fuit. Siquidem Patriarcha super ipsum thronum constitutus est, atque eotiam nomine honoratur, ob nobilitatem locorum, quæ sub eius sunt potestate. Et hoc notum fiat.

## C A N O N VIII.

*De hæresibus, qui vocantur Hæretici: suntque certi quidam homines, qui poenitentiam ab eo qui a peccato suo convertitur, non admittunt. Et sunt isti, quos vocant segregatores eorum, quibus nulla est spes.*

Non admittetur istorum, qui segregatores dicuntur, poenitentia; nisi sit sub conditione ab eis signata: quoniam nonnulli ex iis ad sanctam Ecclesiam accedere, & in populi ejus censum referri cupiunt. Et quoniam spe remissionis peccatorum a Deo exciderunt, suntque discipuli Satanielis; nobis propterea de iis visum est, ut sacras scripturas confiteri perpetuo cogantur, & omnia Ecclesie Catholice dogmata recipiant. Et recipient etiam poenitentiam ab eo qui duas uxores duxit, & cum iis congressus est, modo ab opere suo redeat, & ab isto revertatur, si ve per mortem unius ex uxoribus, si ve per ejus repudiationem unius earum, & consortium cum ejusmodi viris inibunt, cum sinceram agunt poenitentiam: & societatem etiam conjungent cum iis, qui religionem persecutionis & dispersionis temporibus propter infirmitatem ferre non poterant, & ab eo revertuntur, idque consentientur, & in communionem venient cum iis qui fidem denegarunt. Isti enim dixerunt, nemini remissionem fore peccatorum quæ commisit; seque puros esse, atque a peccato conservatos. Deum etiam prædicarunt non esse condonatorum peccatorum. Hoc autem signum est blasphemie & infidelitatis; siquidem hæc sunt nomina Dei, misericors, propitius, condonans peccata, & acceptam habens poenitentiam, & sub his nominibus se honoremque suum descripsit: cui sit gloria & laus. Sin hi confessi fuerint quodcumque Ecclesia vult, desiderat, & facit, tunc qui ex eis presbyter fuit, aut diaconus ordinationem denuo recipiat. Si autem in vicis aut in locis quibuslibet ad eos pertinentibus, in quibus conveniunt; aut etiam in

A Ecclesiis ipsorum constituti fuerint, in iisdem permaneant, statu quo fuerant; dummodo Episcopo illius loci obedientiam præstent. Qui autem ex iis episcopus fuit, gradu suo decidat: hoc est a gradu episcopali ad presbyterialem deponatur; nisi loci illius episcopo visum fuerit eum nomine episcopi honorare, & super istos presbyterum præcedum constituere. Sin hoc non voluerit, nec admisserit, eum chorepiscopum, hoc est, episcopum vici constituet: ne opinio de nobis concipiatur, quod præcepimus ut duo essent super unam civitatem, aut unam ecclesiam, aut unum populum episcopi, quorum uterque potestatem habeat.

## C A N O N IX.

*De eo qui sit presbyter sine inquisitione in eum, nec fuit antea ordinatus in diaconatu, aut alio Cleri gradu.*

Quicumque presbyter constituitur sine examinatione aut disquisitione in eum, aut fuit extraneus si ve incognitus in ista provincia; nec priorem habuit ordinationem ante istud tempus quo constitutus est; & de diversis criminibus magnisque peccatis suspectus, priora sua peccata confessus fuerit; eaque ex iis sunt peccata, quæ ipsorum reos excommunicationi subjiciunt, & pro quibus severa illi opus est poenitentia; cujusmodi sunt, duas vel tres uxores ducere, aut eam quæ a viro discessit, vel qui Deum blasphemavit, aut hæreticus antea fuit, aut etiam idolis sacerdos fuit, aut qui sacrificia iis immolavit, aut oblationes obtulit, aut iumenta iis adolevit, aut astrologus fuit, aut hariolus, aut divinator, aut incantator, aut etiam qui magia, augurio, & divinatione usus est, vel alia aliqua re a nobis prohibita. Qui igitur hoc modo factus fuerit presbyter, statuta nostra eum non admittent: quoniam sancta Apostolica Ecclesia nullum admittit, nisi qui integer vitæ scelerisque purus, & a culpis omnibusque his criminibus immunis est: nisi forsitan hujusmodi peccata ab eo perpetrata fuerint, priusquam religionem atque ordinationem amplexus est. Et hæc res de novo constitutæ sunt.

## C A N O N X.

*De eo e sacerdotibus, qui metu pœna ab infidelibus Christum abnegavit, & postea reversus ad sacerdotium suum restitui cupit.*

Quicumque sacerdos Christum abnegavit, si ve quod statuta Ecclesiastica ignoravit, vel quod infirmus fuit: vel etiam religionem vilipendit; aut despectui habuit cum qui ipsum in gradu isto ordinavit, si ve is novit istum, si ve ignorans eum non repudiavit; hoc canonibus & legibus detrimentum non affert; verum deponatur cum hæc quæ commemoravimus de eo cognita fuerint. Si autem religiosus fuerit, excusatione dignus in ista re, apud Deum & apud homines, in statu suo relinquatur.

## C A N O N X I.

*De laicis qui Christum abnegarunt.*

Quandoquidem nonnulli e laicis sine duritie, & sine opprellione, & sine violentia, & sine facultatum suarum ablatione, & sine comminatione pœne, & sine metu etiam aliquis dampni, Christum abnegarunt: quemadmodum Licinii Imperatoris tempore factum est: visum est nobis, ut hoc iis interdiciamus, eosque recipiamus, cum sincete resipiscunt, & pœnitentia facti manifesto ducuntur. Et quamvis non digni sint qui recipiantur, & vix congruum nobis videatur, ut eos recipiamus; tamen misericordia in eos commoti mandamus, ut tres annos inter laicos audientes transigant: Et si fideles tuerint religione sani, septem etiam annos cum subtratis: tunc duos annos communionem habebunt cum populo in Ecclesiam introeundo, & in precibus: ita tamen ut sancta mysteria non participent. Postea autem inter veros, puros, probosque fideles recensentur.

## C A N O N X I I.

*De eo qui abstinentiam a mundo professus est, eique renunciavit, & monachus factus est: postea autem retroversus, religiosam vitam relinquit, & ad mundum redit.*

Quicumque, Deo ei propitio adsistente mundum reliquit, & ad abstinentiam ab eo prope-re se contulit, eique renunciavit; & omnes cupiditates ejus, & lucra etiam atque opera abdicavit, & monasticam vitam agere, Deoque servire, & se ab aliis separare expetivit: postea nutem, relicto Dei cultu, ad eadem in mundo regressus est, a quibus abstinerat: quemadmodum canis ad vomitum suum redit; usque adeo ut nonnulli eorum pecunia demulserunt, & muneribus magnates provinciarum eo corruerunt, ut non punirentur ob ea quæ fecerant: utique nos mandamus, ut in gradu substratorum sint decem annos: at ante illud cum audientibus tres alios annos manebunt. Et post illud, oportet, ut in res ipsorum & conversationem etiam inquiratur, & ipsi examinentur: & si sinceram, bonam, puramque pœnitentiam egerint, & malum exitum timuerint, & duritiem atque expullionem iis impositam patienter tulerint, cum intentione ad pristinum abstinentiæ statum revera & non verbo tantum redeundi; postquam calligati fuerint, recipiantur, & cum fidelibus consortium habeant in precibus. Totum autem hoc negotium Episcopo provinciarum, cui ipsi sub-jacent, committimus, ut cum clementia & misericordia eos traëat: & si eos dignos viderit, aliquid de tempore defuncto iis detrahat: sin res aliter se habuerit, antequam resipuerint, idque hypocritice fecerint, sine intentione aut adlubita pœnitentia, cum subtratis & audientibus tredecim annos maneant, juxta quod præcipimus.

## C A N O N X I I I.

*De eo qui excommunicatus est & incidens in letalem morbum Eucharistiam sibi concedi cupit.*

Quicumque vicinus morti est, dum inter pœnitentes recensetur, tuncque offerre cupit; ne ab eo prohibeatur, cum ad desperatum statum adductus est: Si autem morbo isto levatur, in precibus tantum cum eo communice-tur, & ad pœnitentium gradum ne revertatur. Et in summa mandamus, ut quicumque animam agens offerre cupit, episcopus & presbyter hoc ei indulgêat, cum bonum ei propositum est. Nam Dominus noster Jesus Christus misericordia commotus peccatores admittit, & peccatis ignoscit.

## C A N O N X I V.

*De istis e catechumenis, & admonitis, qui Christum abnegarunt, & reversi sunt.*

Visum est magnæ sanctæque synodo, ut quicumque ex istis catechumenis fidem abnegarunt, cum ad nos convertuntur, in audientium gradum reducantur, & cum iis maneant tres annos: postea se catechumenis immisceant.

## C A N O N X V.

*De eo quod non oportet sacerdotem ab una ad aliam Ecclesiam migrare: nec presulem etiam idem facere.*

De tumultibus, contentionibus, aliisque malis, quæ inter sacerdotes in Ecclesia oriuntur, & presbyteri, diaconique propterea locis suis emigrant: præcipimus, ut corrupta hæc consuetudo præcidatur: propterea quod rectis institutis in Canonibus Dei legibus advertatur. Et nullus episcopus eos ab altaribus suis super quæ constituti sunt, ad aliud inique transferat: & quicumque hoc ausus fuerit, Synodus provincialis eum anathemate percutiet. Præcipimus etiam, ut nec episcopus ipse, nec presbyter, nec diaconus transiliat, nec migret e loco cui præpositus est, & nominatim assignatus, in alium, non sua nec alterius voluntate. Si quis autem huic statuto repugnaverit, postquam a nobis mandatum fuit, & ab uno ad alium locum transilierit; ei injungimus ut ab opinione sua recedat, & se submittens ad locum suum redeat; & ne audeat Ecclesiæ repugnare, & legem nostram atque prohibitionem transgredi: nec enim securus erit a malo exitu a Deo immittendo, nec ne ab hominibus male illi cedat. Nos enim eum sanctæ synodo ejusque anathemati modo subjicimus: & ira Dei super eum cito detendet.

## C A N O N X V I.

*De eo qui sacerdos etiam in Ecclesia aliqua constitutus est, & postea ab ea ad aliam migrat: & de eo qui isti in ea re adheret.*

Quicumque præsul præsumpserit ex ignorantia sua contemnere canones ecclesiasticos, & illud quod

quod nos etiam definitivimus, aut præ defectu A timoris Dei; adeo ut mandatum nostrum, & Spiritum sanctum in nobis loquentem despectui habuerit, & ausus fuerit presbyterum aut diaconum ab una ecclesia ad aliam transferre, aut eum a diaconatu ad presbyteratum promovere, in aliò quam quo constitutus fuerat loco, & præcipue si alius fuerit in ista ecclesia præsul, atque hoc fecerit illum prætermittens, & voluntatem suam stabilire querens: iste sacerdos in altera ecclesia omnino non recipiatur, sed sub pœna gravis anathematis ad locum suum redire cogatur. Et si aliud ei sacerdotium collatum fuerit, ab eo deponatur ipse, & qui eum ordinavit, ob injuriam & ignorantiam statutorum sanctæ ecclesiæ; & ad priorem suam ecclesiam B redeat. Quod si redire noluerint, a filiorum ecclesiæ societate arceantur. Et si quis præsulum jus alterius, quod ei licitum non est, sibi arripere ausus fuerit, & illum constituerit sacerdotem in alia aliqua etiam ex suis ecclesiis, sine consensu episcopi a quo migravit; sciat iste sacerdotium suum irritum fieri, eique in ministerio suo persistere non licere.

## C A N O N XVII.

*De sacerdotibus, qui usuram accipiunt.*

Quandoquidem multi e sacerdotibus, hujus mundi turpisque luci concupiscentiæ avide nimis se addicant, & oblii sunt verbi quod in libro Dei, cui sit gloria, dicitur: Non oportet eos, qui in Dei excelsi, domo habitant, pecunias suas in sehus dare; & ab iis propterea, quibus pecunias suas mutuo dederunt, præter portionem suam, id est, pecuniæ suæ summam, incrementum etiam exigunt: magnum sanctumque Concilium præcipit, quod si quis sacerdos, aut minister Ecclesiæ, aut aliquis iis inferior, pecunias suas senori dedisse, & quod a nobis de eo statutum est transiisse, aut alio in hac re astu usum fuisse, aut pro dimidio utriusque rem composuisse; aut aliquid aliud turpis, impuri, vetitique luci gratia cogitasse post hanc diem deprehensus fuerit, sacerdotum numero D ejiciatur, & abdicatus sancta Dei Ecclesia expellatur.

## C A N O N XVIII.

*De præstantia presbyteri super alios.*

Ad magnam sanctamque synodum pervenit, quod in nonnullis locis atque civitatibus, senior aliquis, priorque diaconus transgressus sit; & Eucharistiam presbytero annis juniore dedit, idque propter suam senectutem, & presbyteri juventutem. Hoc autem prorsus illicitum est. Neque enim ei qui Eucharistiam non sanctificavit, nec eam sanctificandi potestatem habuit, illam presbyteris dare licet, qui purum illud sacrificium consecrant, quod divinum est mysterium corporis sanguinisque honorandi, Domini nostri Jesu Christi.

Ad magnam etiam synodum pervenit, nonnullos diaconos Eucharistiam, episcopi instar & presbyteri, manibus suis accipere. Quam malam consuetudinem relinqui mandamus: atque etiam ut diaconi intra limites suos se firmos continent: nec transiliant quod iis assignatum est, nec quod iis definitum. Et sciant sacerdotes,

quod ordo ipsorum similis est ordinibus celestibus, qui sunt Angeli, & quod episcopus inferior est metropolita, & metropolita inferior Patriarcha: & quod presbyter inferior est episcopo, eoque humilior gradu, & diaconus gradu est humilior presbytero. Quare præcipimus quod diaconi sanctam Eucharistiam non accipient, præterquam a manu episcopi aut presbyteri, quoniam iis inferiores sunt. Neque etiam diaconi sibi invicem Eucharistiam dabunt: sed episcopus aut presbyter iis illam impertietur, nec iis licebit coram presbytero in divino ministerio sedere: quia hoc contra canones Ecclesiæ est, atque leges ejus. Qui autem transgressus fuerit unum ex his statutis, & ausus fuerit contra quod decrevimus, gradu suo decidat.

Nunciatum est etiam sanctæ magnæque synodo, quod quibusdam in locis diaconi nonnulli contumaciter se gerunt; quoniam sanctam Eucharistiam suis manibus presbyteris dare ausi sunt. Hoc autem nec canon nec lex requirit. Neque enim dare potest Corpus Domini nostri Jesu, nisi qui illud consecravit. Sed & (nunciatum est) præterea, eos Eucharistiam etiam accipere ante episcopos & presbyteros. Hæc autem omnia nos rescindimus modo atque abolemus: & mandamus, ut diaconi intra limites ordinisque suos se firmos contineant: sciantque se ministros in sancto altari esse episcopo & presbytero: & si isti legem hanc nostram transgressi fuerint, anathemate percussi sunt, & a synodo per præceptum nostrum & judicium expulli.

## C A N O N XIX.

*De iis qui a Paulo Samosateno hæretico ad nostram religionem accedunt.*

Visum est sanctæ synodo, ut statutum & canon fiat de iis omnibus, qui Pauli Samosateni hæresi imbuti sunt: & ab ea decretum est, ut si quis ex iis ad nos accesserit, denuo baptizetur: quoniam baptismus eorum nihil est, nec recte constituitur. Et qui sacerdotes etiam ex iis fuerunt, cum ad nos redeunt, nihili a nobis habetur sacerdotium eorum, propterea quod non recte constitutum est: quoniam investitura eorum corrupta est, & matrimonium etiam imundum: & non decet ut res ipsorum divulgentur. Et quicumque ex iis sincere & humiliter sese gesserit, postquam baptismum a nobis acceperit, sacerdotium etiam ab episcopo in Ecclesia Filii Dei viventis recipiat. Quod si inquitum postea in eos fuerit, & compertum eos vitiosos esse, & lapsos, & ad pristinas etiam impuritates redituros, & turpia in istis opera residere, ex iis quæ reos ipsorum segregationi subjiciunt; quale est matrimonium cum cognatis initum, cum matribus, materteris, & amitis, & earum filiabus; & cum uxoribus patruorum & filiabus eorum; & cum uxoribus avunculorum, & earum filiabus: sed isti etiam multas habent concubinas, & in matrimonium ducunt commatres suas, & commatrum suarum filias: & cum aliquis eorum feminam, quæ virgo est, ducit, eam liberam dimittit, ut exeat quocumque velit, & sibi eligat virum qui rem cum ipsa habeat septem dies, & postea ad maritum suum redeat: & hæc quidem omnia sunt hæreticorum opera. Et quicumque aliqua ex hisce

PRÆMONITIO COLLECTORIS IN SEQUEMTEM EPISTOLAM.

In Vaticano Codice 1342. gemina ista Apocrypha Epistola continentur; adjungitur & tertia, qua secundo loco ibidem extat, quam cum in collectionibus nemo beneque inseruerit, ideo hic addenda est, prout profertur a Ballerinis in opere sepius laudato pag. CXC.